Por bem retratar o histórico fático, transcrevo o relatório do acórdão recorrido: 

Versa o presente processo sobre PER/DCOMP nº 29724.66657.250314.1.3.04-

8735 (fls.02/06), onde o contribuinte indica crédito de pagamento indevido ou a 

maior de COFINS (código 5856), referente ao PA 31/08/2013, no valor de R$ 

29.417,19 (vinte e nove mil, quatrocentos e dezessete reais e dezenove 

centavos) para compensar débitos próprios. Referido crédito teria sido 

decorrente de recolhimento no valor original de R$ 47.882,22 com arrecadação 

em 25/09/2013. 

Por intermédio do Despacho Decisório nº de Rastreamento 085153662, de

[...]

Por bem retratar o histórico fático, transcrevo o relatório do acórdão recorrido:

Versa o presente processo sobre PER/DCOMP nº 29724.66657.250314.1.3.04-8735 (fls.02/06), onde o contribuinte indica crédito de pagamento indevido ou a maior de COFINS (código 5856), referente ao PA 31/08/2013, no valor de R$ 29.417,19 (vinte e nove mil, quatrocentos e dezessete reais e dezenove centavos) para compensar débitos próprios. Referido crédito teria sido decorrente de recolhimento no valor original de R$ 47.882,22 com arrecadação em 25/09/2013.
 Por intermédio do Despacho Decisório nº de Rastreamento 085153662, de 04/06/2014 (fl.07), o direito creditório não foi reconhecido.

[...]

085153659 e 085153662, ambos datados de 04/06/2014, nos quais estão sendo cobrados os valores originais de impostos que foram compensados do pagamento efetuado a maior no DARF da Cofins código de receita 5856, período de apuração 31/08/2013, vencimento e recolhimento dia 25/09/2013, tendo sido declarado e recolhido o valor de R$. 47.882,22(quarenta e sete mil, oitocentos e oitenta e dois reais e vinte e dois centavos), quando na verdade o valor devido é de R$. 15.050,57 (quinze mil, cincoenta reais e cincoenta e sete centavos), ficando assim um saldo a compensar de R$. 32.831,65 (trinta e dois mil, oitocentos e trinta e um reais e sessenta e cinco centavos), valor este que fora utilizado parcialmente na compensação sobre os seguintes valores devidos:
 -R$. 2.883,30 (dois mil, oitocentos e oitenta e três reais e trinta centavos), correspondente ao DARF cod. Receita 3373, período de apuração 30/09/2013, vencimento dia 31/10/2013, devidamente acrescido de juros e multas, perfazendo um valor total de R$. 3.556,83;
 -R$. 1.077,91 (um mil, setenta e sete reais e noventa e um centavos), correspondente ao DARF. Cod. Receita 6912, período de apuração 28/02/2014, vencimento dia 25/03/2014 e,
 -R$. 4.964,93 (quatro mil, novecentos e sessenta e quatro reais e noventa e três centavos), correspondente ao DARF cod. Receita 5856, período de apuração 28/02/2014, vencimento dia 25/03/2014. 
 Ocorre que referida empresa atua no ramo de comércio de máquinas e implementos agrícolas, auferindo

[...]

cobrados os valores originais de impostos que foram compensados do 

pagamento efetuado a maior no DARF da Cofins código de receita 5856, 

período de apuração 31/08/2013, vencimento e recolhimento dia 25/09/2013, 

tendo sido declarado e recolhido o valor de R$. 47.882,22(quarenta e sete mil, 

oitocentos e oitenta e dois reais e vinte e dois centavos), quando na verdade o 

valor devido é de R$. 15.050,57 (quinze mil, cincoenta reais e cincoenta e sete 

centavos), ficando assim um saldo a compensar de R$. 32.831,65 (trinta e dois 

mil, oitocentos e trinta e um reais e sessenta e cinco centavos), valor este que 

fora utilizado parcialmente na compensação sobre os seguintes valores devidos: 

-R$. 2.883,30 (dois mil, oitocentos e oitenta e três reais e trinta centavos), 

correspondente ao DARF cod. Receita 3373, período de apuração 30/09/2013, 

vencimento dia 31/10/2013, devidamente acrescido de juros e multas, 

perfazendo um valor total de R$. 3.556,83; 

-R$. 1.077,91 (um mil, setenta e sete reais e noventa e um centavos), 

correspondente ao DARF. Cod. Receita 6912, período de apuração 28/02/2014, 

vencimento dia 25/03/2014 e, 

-R$. 4.964,93 (quatro mil, novecentos e sessenta e quatro reais e noventa e três 

centavos), correspondente ao DARF cod. Receita 5856, período de apuração 

28/02/2014, vencimento dia 25/03/2014.  

Ocorre que referida empresa atua no ramo de comércio de máquinas e 

implementos agrícolas, auferindo concomitantemente, receitas de revendas de